
       COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA
      Provincia Regionale di Palermo

Via  Cesare  Civello,  62           90010         Prov. Pa        Tel. 0921-939111

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 4 DEL 12-01-2022

IL SINDACO

PREMESSO:
- che, ai sensi dell’Art. 51 della Legge n.142/90 e s.m.i., come recepito
nell’Ordinamento siciliano dall’art.1, lettera h) della L.R. n.48/91 e s.m.i. e come
riprodotto dagli Artt.107 e 109 del D. Lgs. n°.267/2000, spetta ai Dirigenti la
direzione degli uffici e dei servizi secondo criteri di distinzione tra funzioni di
indirizzo e controllo, attribuite agli Organi di Governo, e di gestione, attribuite ai
Dirigenti;

- che, secondo quanto disposto dall’Art.109 del D.Lgs. 267/2000, nei Comuni
privi di dirigenti, le funzioni dirigenziali possono essere attribuite, con
provvedimento del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi;

- - che le funzioni direttive attribuite ai Responsabili, in tal guisa nominati, sono
quelle di cui all’Art.51, comma 3, della L.142/90 e s.m.i. come recepito in Sicilia
dalla L.R.. n.48/91 e riprodotto dall’Art.107 del D. Lgs. 267/2000;

 - che i dipendenti investiti delle funzioni direttive de quibus sono direttamente
responsabili in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza dell’efficienza e
dei risultati della gestione;

- che l’art.2 del D.Lgs. 165/2001 stabilisce che le amministrazioni pubbliche
definiscono, secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di
organizzazione degli uffici e determinano le dotazioni organiche complessive
dell’Ente;

- che l’art.4 dello stesso decreto stabilisce che gli organi di governo esercitano le
funzioni di indirizzo politico-amministrativo e ad essi spetta la definizione degli
obiettivi, piani programmi e direttive per l’azione amministrativa-gestionale,
mentre ai dirigenti spetta la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa,
della gestione e dei relativi risultati;

OGGETTO: : Nomina Responsabile del Settore di Vigilanza.



visto l’art. 2 della legge 07.03.1986 n° 65 recante norme-quadro in materia di
Polizia Municipale ai sensi del quale, il Sindaco o l’Assessore dallo stesso
delegato, nell’esercizio delle funzioni di cui alla predetta legge, impartisce le
direttive, vigila sull’espletamento del servizio ed adotta i provvedimenti previsti
dalla legge e dai regolamenti;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi attualmente
vigente;

Visto il manuale delle P.O. approvato con deliberazione di Giunta municipale n°
119 del 03.09.2014, modificato da successivi provvedimenti di Giunta Municipale
n° 74 del 26.05.2020 e 103 del 01.10.2021;

Richiamata la deliberazione Consiliare n° 64 del 20.06.1995 con la quale è stato
approvato il Regolamento sul funzionamento del corpo di polizia Municipale;

Preso atto che i sigg.ri Provinzano Giuseppe, già Responsabile dell’Area di
Vigilanza del Comune di Campofelice di Roccella e Russo Francesco Giovanni
sono in trattamento di quiescenza a far data dal 1° gennaio 2022;

richiamato il decreto dell’Assessore per gli Enti Locali 4 settembre 1993 di
approvazione dello schema di regolamento della polizia municipale nonché l’art.
8, comma 1 lett. f) del regolamento di polizia municipale approvato con
deliberazione consiliare n° 64 del 20.06.1995;

ritenuta cogente la necessità di assicurare la piena funzionalità di un servizio
essenziale e strategico per l’Ente e per la comunità Campofelicese;

viste le norme sopra richiamate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate e confermate:

INDIVIDUARE il sig. Di Maggio Agostino, dipendente a tempo indeterminato di
cat. D1 giuridica, - specialista di vigilanza – quale responsabile del settore di
vigilanza pro-tempore del Comune di Campofelice di Roccella, con le competenze
attribuite dalle leggi nazionali e regionali e dal regolamento di Organizzazione
degli Uffici e dei servizi anche in materia di atti di gestione, con gli obblighi di
adozione dei provvedimenti conclusivi del procedimento, come previsto dalla
legge 241/90 e s.m.i., come recepita dalla Legge Regionale 10/91 e s.m.i.;

DARE ATTO che le superiori competenze e funzioni sono attribuite con
decorrenza immediata e sino al 31.01.2022, quando non intervengano nuove
disposizioni interne o normative, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione,
con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno, dando atto che per la
particolarità del servizio il dipendente rimane responsabile direttamente verso il
Sindaco della disciplina e dell’impiego tecnico-operativo degli appartenenti al
servizio medesimo;

DI STABILIRE CHE:

Determinazione SINDACO n.4 del 12-01-2022 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Pag. 2



il dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato prevista per
la posizione organizzativa di riferimento, secondo la fascia di appartenenza;

NOTIFICARE copia della presente all’interessato, come per legge.

      IL SINDACO
Avv. Michela Taravella

IL SINDACO

F.to Dott.ssa Michela Taravella

Determinazione SINDACO n.4 del 12-01-2022 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile delle pubblicazioni, attesta

che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni

consecutivi dal 13-01-2022    al 28-01-2022 con numero di pubblicazione 103.

Lì  29-01-2022

Il Responsabile delle Pubblicazioni IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Vincenzo Quagliana

Copia conforme all’originale.

Campofelice di Roccella Lì, 29-01-2022

Determinazione SINDACO n.4 del 12-01-2022 COMUNE DI CAMPOFELICE DI ROCCELLA

Pag. 4


